
 

บันทึกข้อความ 
 

ส่วนราชการ     สำนักปลัดเทศบาล  เทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย  
ที่  สบ  ๗๑1๐1/2563             วันที่   30  กันยายน   ๒๕63 
เรื่อง   ขออนุมัติจัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 
 

เรียน นายกเทศมนตรีตำบลห้วยป่าหวาย ผ่านปลัดเทศบาล 
 

 เรื่องเดิม 
  ด้วยในวันที่ 1 ตลุาคม 2563 จะสิ้นสุดการดำเนินงานตามแผนพัฒนาบุคลากร  รอบปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2561 - 2563 ตามรอบของแผนอัตรากำลัง 3 ปี พ.ศ. 2561 – 2563  
 

 ข้อเท็จจริง 
  ตามความในข้อ 299 ของประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดสระบุรี เรื่อง หลักเกณฑ์
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของเทศบาล กำหนดว่า 
  ข้อ 299 ให้เทศบาล จัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลเพื่อเพิ่มพูนความรู้ทักษะ ทัศนคติที่ดี 
คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำให้ปฏิบัติหน้าที่ราชการในตำแหน่งนั้นได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
  ในการจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล ต้องกำหนดตามกรอบของแผนแม่บทการพัฒนา
พนักงานเทศบาลที่ ก.ท. กำหนด โดยให้กำหนดเป็นแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล มีระยะเวลา 3 ปี ตามรอบของ
แผนอัตรากำลังของพนักงานเทศบาล นั้น 
  ข้อ 300 ในการจัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ให้เทศบาลแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนการ
พัฒนาพนักงานเทศบาล ประกอบด้วย  
   (1)  นายกเทศมนตรี เป็นประธานกรรมการ 
   (2)  ปลัดเทศบาล  เป็นกรรมการ 
   (3)  ผู้อำนวยการสำนัก ผู้อำนวยการกอง และหัวหน้าส่วนราชการอ่ืน เป็นกรรมการ 
   (4)  หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย เป็นกรรมการและเลขานุการ 
 

 ระเบียบ/กฎหมาย 
   1.  ประกาศ ก.ท.จ.สระบุรี เร่ือง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของ
เทศบาล ข้อ 299, 300 
   2.  แผนอัตรากำลัง 3 ปี (พ.ศ. 2564 - 2566) 
 

 เพื่อเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนด งานการเจ้าหนา้ที่  สำนักปลัดเทศบาล เห็นควรเสนอ
พิจารณาขออนุมัติดำเนนิการ ดงันี ้
 (1)  แต่งตั้งคณะกรรมการการจดัทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาลโดยมีองค์ประกอบคณะกรรมการตาม
ประกาศ ก.ท.จ.สระบุรี เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของเทศบาล ลงวนัที่  16 ธันวาคม 2545 
ข้อ 300  
  (2)  ให้คณะกรรมการตามข้อ (1) จัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาลประจำปี พ.ศ. 2564 - 2566  
ให้เป็นไปตามความในข้อ 299 ของประกาศ ก.ท.จ.สระบุรี เร่ือง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล
ของเทศบาล ลงวันที่ 16 ธันวาคม 2545 
 

 จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาอนุมัติ  
 

 
                 (นางสาวนิชนันท์  ทรงวิรัชธร) 
                                                                           หัวหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป 



    
 
 
 
 

       คำสั่งเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย 
    ที ่126 /2564 

 เรื่อง   แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล  
      ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  - 2566  

    ........................................... 
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 ประกอบมาตรา 23 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2542  ประกอบข้อ 300  แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาล
จังหวัดสระบุรี  เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของเทศบาล  ลงวันที่ 16 ธันวาคม 
พ.ศ. 2545  และฉบับที่แก้ไขเพ่ิมเติม จึงแต่งตั้งบุคคลดังต่อไปนี้ เป็นคณะกรรมการจัดทำแผนการพัฒนาพนักงาน
เทศบาล  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  - 2566 
  

๑. นายกเทศมนตรีตำบลห้วยป่าหวาย   เป็นประธานกรรมการ 
๒. ปลัดเทศบาล     เป็นกรรมการ 
3. ผู้อำนวยการกองคลัง    เป็นกรรมการ 
4. ผู้อำนวยการกองช่าง    เป็นกรรมการ 
5. หัวหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป    เป็นกรรมการและเลขานุการ 
6. ผู้ชว่ยนักทรัพยากรบุคคล    เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 

 

  โดยให้คณะกรรมการที่ได้รับแต่งตั้งมีหน้าที่จัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 ตามประกาศหลักเกณฑ์ที่กำหนด แล้วรายงานผลต่อนายกเทศมนตรี เพื่อ
รายงานขอความเห็นชอบต่อคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดสระบุรี (ก.ท.จ.สระบุรี) ต่อไป  
 

  ทั้งนี้   ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป  
 
         สั่ง   ณ  วันที่   22  เดอืน  กรกฎาคม    พ.ศ. 2564 
 
 
 

                 ( นายประสิทธิ์  เคหะทอง ) 
             นายกเทศมนตรีตำบลห้วยป่าหวาย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 
 

 
แผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล 

 
ของเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย 

อำเภอพระพุทธบาท   จังหวัดสระบุร ี
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 -  2566 

 

 
 
 
 
 

 



 
 

คำนำ 
 

  การจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล ของเทศบาลตำบลห้วยป่าหวายนั้น ได้คำนึงถึง
ภารกิจ อำนาจหน้าที่ตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ เพ่ือให้บุคลากรเกิดความรู้ความเข้าใจในการปฏิบัติราชการ 
บทบาทและหน้าที่ของตนเอง รวมทั้งบทบาทของเทศบาลตำบลห้วยป่าหวายโดยได้กำหนดหลักสูตรการพฒันา 
สำหรับบุคลากรแต่ละตำแหน่ง ให้ได้รับการพัฒนาในหลาย ๆ มิติ ทั้งในด้านความรู้พ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ 
ด้านการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ ด้านความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ด้าน
การบริหารและด้านคุณธรรมและจริยธรรม เพื่อพัฒนาศักยภาพของบุคลากรให้สอดคล้องกับบทบาทและ
ภารกิจของเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย ต่อไป 

 
 
 
 

               เทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย 
                                                      1  ตุลาคม 2564 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 



 
สารบัญ 

            
          

        หน้า 
บทที ่ 1  :  หลักการและเหตุผล          

- หลักการและเหตุผลของการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร  1 
- ข้อมูลด้านโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการและอัตรากำลัง   2 
- อัตรากำลังตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี     3 

 

บทที่  2  :  วัตถุประสงค์ 
- วัตถุประสงค์และเป้าหมายการพัฒนา     6 

 

บทที่  3  :  กรอบแนวคิดการจัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 
- กรอบแนวคิดการจัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร  7 
  

บทที่  4  :  ผลการวิเคราะห์ข้อมูลประกอบการจัดทำแผนยุทธศาสตร์ 
-    ผลการวิเคราะห์ข้อมูลประกอบการจัดทำแผนยุทธศาสตร์   9 

บทที่  5  :  ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร ประจำปีงบประมาณ 2564-2566 
  -   แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร ประจำปีงบประมาณ 2564-2566 12 
บทที่ 6  :  หลักสูตรการพัฒนา 
  -   หลักสูตรการพัฒนา        14 

-   แผนพัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย      
    ประจำปีงบประมาณ  2564 - 2566      16 

บทที ่7  :  งบประมาณในการดำเนินการพัฒนา 
  -   งบประมาณในการดำเนินการพัฒนา      20 
บทที ่8 :   การติดตามและประเมินผล 
  -   การตดิตามและประเมินผล       22 
 
 

ภาคผนวก 
 1. บทสรุปสำหรับผู้บริหารการสำรวจข้อมูลความต้องการฝึกอบรมของบุคลากร 

2. สำเนาคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการแผนพัฒนาฯ 
3. สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการพัฒนาฯ 

 
 
 

 
 
 
 
 

 



- 1 - 
 

บทท่ี 1 
บทนำ  

 
หลักการและเหตุผล  
  ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดสระบุรี  เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับ
การบริหารงานบุคคลของเทศบาล  ลงวันที่ 16 ธันวาคม 2545  กำหนดให้เทศบาลพัฒนาผู้ได้รับการบรรจุเข้า
รับราชการเป็นพนักงานเทศบาล  ก่อนมอบหมายหน้าที่ให้ปฏิบัติเพื่อให้รู้ระเบียบแบบแผนของทางราชการ 
หลักและวิธ ีปฏิบัต ิราชการ บทบาท และหน้าที ่ของพนักงานเทศบาล  ในระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และแนวทางปฏิบัติตนเพื ่อเป็นพนักงานเทศบาลที่ดี โดยเทศบาลต้อง
ดำเนินการพัฒนาให้ครบถ้วนตามหลักสูตรที่คณะกรรมการพนักงานเทศบาล (ก.ท.จ.สระบุรี) กำหนด เช่น การ
พัฒนาด้านความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ  ให้ใช้วิธีการฝึกอบรมในห้องฝึกอบรม การฝึกอบรมทางไกล 
หรือการพัฒนาตนเองก็ได้ หากเทศบาลมีความประสงค์ จะพัฒนาเพิ่มเติม ให้สอดคล้องกับความจำเป็นในการ
พัฒนาของแต่ละเทศบาลก็ให้กระทำได้ ทั้งนี้ เทศบาลที่จะดำเนินการจะต้องใช้หลักสูตรที่คณะกรรมการ
พนักงานเทศบาลกำหนดเป็นหลักสูตรหลัก และเพิ่มเติมหลักสูตรตามความจำเป็นที่ เทศบาลพิจารณาเห็นว่ามี
ความเหมาะสม การพัฒนาพนักงานเทศบาลเกี่ยวกับการปฏิบัติงานในหน้าที่ ให้เทศบาลสามารถเลือกใช้วิธีการ
พัฒนาอื่น ๆ ได้ และอาจกระทำได้โดยสำนักงานคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล (ก.ท.) สำนักงาน
คณะกรรมการพนักงานเทศบาล (ก.ท.จ.) ร่วมกับเทศบาลตำบลต้นสังกัด หรือเทศบาลต้นสังกัดร่วมกับส่วน
ราชการอื ่นหรือภาคเอกชนก็ได้ และตามประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดสระบุรี  เรื ่อง 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของเทศบาล  ลงวันที่ 16 ธันวาคม 2545 กำหนดให้
เทศบาลจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลเพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรมและจริยธรรม 
อันจะทำให้ปฏิบัติหน้าที่ราชการ ในตำแหน่งนั้นได้อย่างมีประสิทธิภาพ ในการจัดทำแผนการพัฒนาต้องกำหนด
ตามกรอบของแผนแม่บทการพัฒนาพนักงานเทศบาล ที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล (ก.ท.)กำหนด 
โดยให้กำหนดเป็นแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล  มีระยะเวลา 3 ปี ตามกรอบของแผนอัตรากำลังของ
เทศบาล  นั้น  
 
  เพ่ือให้สอดคล้องกับแนวทางดังกล่าวเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย  อำเภอพระพุทธบาท  
จังหวัดสระบุรี จึงได้จัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล  ประจำปีงบประมาณ  2564 - 2566 ขึ้น เพื่อใช้
เป็นแนวทางในการพัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย  เป็นเครื่องมือ ในการบริหารงานบุคคลของ
ผู้บริหาร อีกทั้งยังเป็นการพัฒนาเพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรม จริยธรรมของบุคลากร
เทศบาลตำบลห้วยป่าหวายในการปฏิบัติราชการและตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

 
 
 
 
 
 
 
 



- 2 - 
 
1. ข้อมูลด้านโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการและอัตรากำลัง 
  

 แผนอัตรากำลัง ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ 2564 - 2566 ไว้  ดังนี้ 
 

 ส่วนราชการ ประกอบด้วย 
(1)  สำนักปลัดเทศบาล 

- ฝ่ายอำนวยการ 
- ฝ่ายปกครอง 
- ฝ่ายบริหารงานทั่วไป 

 
(2) กองคลัง 

- ฝ่ายบริหารงานคลัง 
- ฝ่ายพัฒนารายได้ 
- ฝ่ายแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน 

 
(3) กองช่าง 

- ฝ่ายการโยธา 
 

(4) กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
- ฝ่ายบริหารงานสาธารณสุข 

 
(5) กองการศึกษา 

- ฝ่ายบริหารการศึกษา 
 

   
 



- 3 – 
 

2. อัตรากำลังตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี  
อัตรากำลังพนักงานเทศบาล พนักงานครู ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างของเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.  2564 

 

ที ่ ตำแหน่งเลขที ่
ช่ือ - สกุล 

ผู้ดำรงตำแหน่ง 
ช่ือตำแหน่งในทางการบริหาร 

/ช่ือตำแหน่งพนักงานคร ู
ช่ือตำแหน่งในสายงาน/ 
ช่ือตำแหน่งพนักงานจ้าง 

ตำแหน่งประเภท 
/ประเภท 

ระดับ หมายเหต ุ

1 63-2-00-1101-001 สิบโทมนสั  ศรแก้ว ปลัดเทศบาล นักบริหารงานท้องถิ่น บริหารท้องถิ่น กลาง  
 สำนักปลัดเทศบาล      

2 63-2-01-2101-001 - หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล นักบริหารงานท่ัวไป อำนวยการท้องถิ่น ต้น ว่าง 
3 63-2-01-2101-002 นายรัชพล  มั่นเจริญ หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ นักบริหารงานท่ัวไป อำนวยการท้องถิ่น ต้น  
4 63-2-01-2101-003 นายทุน   พรมมา หัวหน้าฝ่ายปกครอง นักบริหารงานท่ัวไป อำนวยการท้องถิ่น ต้น  
5 63-2-01-2101-004 นางสาวนิชนนัท์ ทรงวิรัชธร หัวหน้าฝ่ายบริหารงานท่ัวไป นักบริหารงานท่ัวไป อำนวยการท้องถิ่น ต้น  
6 ๖๓-๒-๐๑-3103-๐๐๑ นางสาวสมาพร ต๊ะทองด ี - นักวิเคราะห์นโยบายและแผน วิชาการ ปฏิบัติการ  
7 ๖๓-๒-๐๑-๓๔๐๑-๐๐๑ นางสาวนิตยา  มีอินทร ์ - นักวิชาการเกษตร วิชาการ ชำนาญการ  
8 ๖๓-๒-๐๑-๔๑๐๑-๐๐๑ นางนิธิมา  บุตรพรม - เจ้าพนักงานธุรการ ทั่วไป ชำนาญงาน  
9 63-2-01-4805-001 นายธีรศักดิ์  ศรีชาต ิ - เจ้าพนักงานป้องกันฯ ทั่วไป ชำนาญงาน  
 ลูกจ้างประจำ       

10 - นางสาวสุคนธ์    ลบหล้า - คนงานท่ัวไป - -  
 พนักงานจ้างตามภารกจิ       

11 - นางสาวอัญชลี  แย้มบู ่ - ผช.นักทรัพยากรบุคคล - -  
12 - - - ผช.นักพัฒนาชุมชน - - ว่าง 
13 - นางสาววิไลลักษณ์ ทรงวิรัชธร - พนักงานขับรถยนต ์ - -  
14 - นายสวน  คำม ี - พนง.ขับเครื่องจักรกลขนาดเบา - -  

 พนักงานจ้างทั่วไป       
15 - นางสาววิไลพร  เจรญิมาก - คนงาน  - -  
16 - นางสาวมัทณา  งามฤทัย  พนักงานดับเพพลิง - -  

 
 
 
 



- 4 - 
 
 

ที ่ ตำแหน่งเลขที ่
ช่ือ - สกุล 

ผู้ดำรงตำแหน่ง 
ช่ือตำแหน่งในทางการบริหาร 

/ช่ือตำแหน่งพนักงานคร ู
ช่ือตำแหน่งในสายงาน/ 
ช่ือตำแหน่งพนักงานจ้าง 

ตำแหน่งประเภท 
/ประเภท 

ระดับ หมายเหต ุ

 กองคลัง      
17 63-2-04-2102-001 นางขวัญเรือน  โพธ์ิทอง ผู้อำนวยการกองคลัง นักบริหารงานการคลัง อำนวยการท้องถิ่น ต้น  
18 63-2-04-2102-002 นางสมพร   คร้ามด ี หัวหน้าฝ่ายบริหารงานคลัง นักบริหารงานการคลัง อำนวยการท้องถิ่น ต้น ว่าง 
19 63-2-04-2102-003 นางประเทือง  จันพางาม หัวหน้าฝ่ายพัฒนารายได ้ นักบริหารงานการคลัง อำนวยการท้องถิ่น ต้น  
20 63-2-04-2102-004 นางศศิวิมล  วนจันทร์โม หัวหน้าฝ่ายแผนท่ีภาษฯี นักบริหารงานการคลัง อำนวยการท้องถิ่น ต้น  
21 ๖๓-๒-๐๔-๔๒๐๑-๐๐1 นางสาวเบญจวรรณ  ขันถม - เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ทัว่ไป ชำนาญงาน  
22 63-2-04-4204-001 - - เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้ ทั่วไป ปก/ชง ว่าง 

 พนักงานจ้างตามภารกจิ       
23 - นางสาวสุวรรณ  ภูทอง - ผช.นักวิชาพัสด ุ - -  
24 - นายเตียว  หงษ์สา - พนักงานขับรถยนต ์ - -  

 กองช่าง -  - -  
25 63-2-05-2103-001 - ผู้อำนวยการกองช่าง นักบริหารงานช่าง อำนวยการท้องถิ่น ต้น ว่าง 
26 63-2-05-2103-002 นายสุเชาว์  คงไทย หัวหน้าฝ่ายบริหารงานช่าง นักบริหารงานช่าง อำนวยการท้องถิ่น ต้น  
27 63-2-05-4701-001 นายปัญญา  ทองมาก - นายช่างโยธา ทั่วไป อาวุโส  
28 ๖๓-๒-๐๕-๔๑๐๑-๐๐1 น.ส.มนทกานต์ จำเนียรทรง - เจ้าพนักงานธุรการ ทั่วไป ชำนาญงาน  

 พนักงานจ้างตามภารกจิ  -  - -  
29 - นายธวัชชัย  จันพางาม - ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า - -  
30 - นายอาลักษณ์  บุญแจ่ม  พนง.ขับเครื่องจักรกลขนาดเบา    
31 - นายชัยชนะ   ภูทอง - พนักงานขับรถยนต ์ - -  

 พนักงานจ้างทั่วไป       
32 - นายณรงค์ฤทธิ์ มีประสาท - คนงาน - -  

 
 

 
 



- 5 - 
 

ที ่ ตำแหน่งเลขที ่
ช่ือ - สกุล 

ผู้ดำรงตำแหน่ง 
ช่ือตำแหน่งในทางการบริหาร 

/ช่ือตำแหน่งพนักงานคร ู
ช่ือตำแหน่งในสายงาน/ 
ช่ือตำแหน่งพนักงานจ้าง 

ตำแหน่งประเภท 
/ประเภท 

ระดับ หมายเหต ุ

 กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม      
33 63-2-06-2104-001 -ว่าง- ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขฯ นักบริหารงานสาธารณสุข อำนวยการท้องถิ่น ต้น ว่าง 
34 63-2-06-2104-002 นายพงศ์ภีระ  สุขแก้ว หัวหน้าฝ่ายบริหารงานสาธารณสขุฯ นักบริหารงานสาธารณสุขฯ อำนวยการท้องถิ่น ต้น  

 พนักงานจ้างตามภารกจิ  -  - -  
35  - นายจำนาญ  วงษ์แดง - พนง.ขับเครื่องจักรกลขนาดเบา - -  

 พนักงานจ้างทั่วไป       
36 - นายสมพงษ์  พรมมา - คนงานประจำรถบรรทุกขยะ - -  
37 - นางสาวสุรยิุ  เกตุศร ี  คนงานประจำรถบรรทุกขยะ - -  
38 - - - คนงานประจำรถบรรทุกขยะ - - ว่าง 

 กองการศึกษา      
39 63-2-08-2107-001 -ว่าง- ผู้อำนวยการกองการศึกษา นักบริหารงานการศึกษา อำนวยการท้องถิ่น ต้น ว่าง 
40 63-2-08-2107-002 -ว่าง- หัวหน้าฝ่ายบริหารการศึกษา นักบริหารงานการศึกษา อำนวยการท้องถิ่น ตน้ ว่าง 
41 63-2-08-6600-072 นางจันทรา  มิทิน - คร ู - คศ.1  
42 63-2-08-6600-073 - - ครูผูดู้แลเด็ก - ครู.ผช ว่าง 

 พนักงานจ้างตามภารกจิ       
43 - นางสาวศิรลิักษณ์   สุขศร ี - ผช.เจ้าพนักงานธุรการ - -  
44 - นางสาวอ้อย  ชิเขียว - ผช.ครูผูดู้แลเด็ก - -  

 พนักงานจ้างทั่วไป       
45 - นางสาวศันสนีย์ มงคลรตัน ์ - ผู้ดูแลเด็ก    
46 - นางชุติมา ดีมูลพนธุ ์ - ผู้ดูแลเด็ก - -  
47 - นางสาวดวงแก้ว  สุทธ์ิฤกษ์ - ผู้ดูแลเด็ก - -  
48 - นางโสภา  พรมมา - ผู้ดูแลเด็ก - -  
49 - - - ผู้ดูแลเด็ก - - ว่าง 

 หน่วยตรวจสอบภายใน      
50 ๖๓-๒-๑๒-๓๒๐๕-๐๐๑ นางปฐมพร  อุดบัววงศ ์ - นักวิชากาตรวจสอบภายใน - ชำนาญการ  

 



- 6 - 
 
 

บทท่ี 2 
วัตถุประสงค์และเป้าหมายการพัฒนา 

 

วัตถุประสงค์  
  1. เพื่อพัฒนาบุคลากรให้มีสมรรถนะด้านความคิด มุ่งมั่นที่จะเป็นคนดี มีจิตสำนึกในการ
พัฒนาตนเองเพื่อให้รู้วิธีคิดอย่างมีระบบ รู้วิธีคิดที่ถูกต้อง มีทักษะในการใช้ความคิด (Conceptual Skills) 
เพ่ือการบริหารและการปฏิบัติงานที่มีประสิทธิผล 
  2. เพื่อพัฒนาบุคลากรให้มีสมรรถนะด้านมนุษย์ มุ่งมั่นที่จะเข้าใจและตระหนักรู้ในคุณค่าของ
ตนเองและคุณค่าของผู้อื่น มีทักษะในการปฏิสัมพันธ์กับผู้อื่น (Human Skills) เพื่อบริหารและปฏิบัติงานอยา่ง
มีประสิทธิผล 
  3. เพื่อพัฒนาบุคลากรให้มีสมรรถนะด้านงาน มุ่งมั่นที่จะเป็นคนเก่ง มีทักษะในการบริหาร
และปฏิบัติงาน (Technical Skills) โดยเฉพาะสมรรถนะในการบริหารและปฏิบัติงานตามโครงการภายใต้แผน
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของเทศบาล และโครงการภายใต้แผนยุทธศาสตร์กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  
เพื่อให้มีความพร้อมในการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ของเทศบาลและยุทธศาสตร์ของกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่นได้อย่างมีประสิทธิผล รวมทั้งการบริหารและปฏิบัติงานตามภารกิจหลักของหน่วยงานต่างๆ ที่ให้ความ
ร่วมมือและประสานงานขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ในส่วนราชการต่าง ๆ ได้อย่างมีประสิทธิผล 
 
 

เป้าหมาย 
เป้าหมายเชิงปริมาณ 

   1. บุคลากรในสังกัดเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย อันประกอบด้วย พนักงานเทศบาล  
ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ได้รับการพัฒนาการเพ่ิมพูนความรู้ มีความสามารถ ทักษะ คุณธรรมและจริยธรรม
ในการปฏิบัติงานทุกคน 
  2. เทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย จัดการอบรมหรือศึกษาดูงานแก่บุคลากรของเทศบาลเป็น
ประจำอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง ในหลักสูตรและเนื้อหาที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาศักยภาพเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพใน
การให้บริการประชาชน 
 

เป้าหมายเชิงคุณภาพ 
    1. บุคลากรในสังกัดเทศบาลตำบลห้วยป่าหวายทุกคน ที่ได้เข้ารับการพัฒนา เพิ่มพูนความรู้ 
ทักษะ คุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน สามารถนำความรู้ที่ได้รับมาใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานเพ่ือ
บริการประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล ตามแนวทางการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
  2. ร้อยละ 70 ของประชาชนในตำบลห้วยป่าหวาย มีความพึงพอใจในด้านการให้บริการของ
เทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย 
 
 
 
 

 
 



 
- 7 - 

 
บทท่ี 3 

กรอบแนวคิดการจัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 
 

  การจัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนาพนักงานเทศบาล  มีวัตถุประสงค์เพื่อให้องค์กรมีจุดมุ่งหมาย 
ทิศทางในการก้าวไปข้างหน้าในเชิงการพัฒนาบุคลากร เพื่อไปตอบสนองต่อยุทธศาสตร์องค์กร มีวิธีการและ
เครื่องมือในการผลักดันสู่ความสำเร็จรวมทั้งระบบการติดตามผล อีกท้ังเป็นการสร้างความต่อเนื่องในการพัฒนา
บุคลากรในองค์กร ซึ่งการจัดทำยุทธศาสตร์นั้นคือการกำหนดทิศทางขององค์กร ซึ่งทิศทางนี้จะมีผลครอบคลุมอยู่
ในช่วงระยะเวลา 3 ปี 
  ในการจัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลห้วยป่าหวายนั้น ต้องเป็นการจัดทำ
ยุทธศาสตร์ที่มีความเชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์หลักตามแผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น นโยบายของรัฐบาล และนโยบายผู้บริหาร ทั้งนี ้เพ่ือให้ยุทธศาสตร์การพัฒนาหน่วยงานนั้น
เป็นส่วนที่ช่วยสนับสนุนผลักดันให้ยุทธศาสตร์ของหน่วยงานประสบความสำเร็จผ่านทางบุคลากรที่ได้รับการ
พัฒนาให้มีความรู้ สมรรถนะ เป็นผู้นำ เป็นคนดี มีวินัย และมีพลังกายพลังใจในการปฏิบัติภารกิจของตนให้
ประสบความสำเร็จอย่างดียิ่ง และเพื่อให้ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรนั้นมีความเชื่อมต่อกับยุทธศาสตร์ของ
เทศบาลตำบลห้วยป่าหวายในทุกๆ ยุทธศาสตร์ โดยมิได้เพียงเชื่อมโยงเฉพาะในด้านที่เป็นยุทธศาสตร์ด้าน
ทรัพยากรบุคคลเท่านั้น 
  เพื่อให้การจัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย  มีความ
สอดคล้องและสัมพันธ์กับยุทธศาสตร์หลักตามแผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น นโยบายของรัฐบาล และนโยบายผู้บริหาร จึงได้กำหนดกระบวนในการจัดทำ ดังนี้ 
  ขั้นตอนที่ 1 กำหนดประเด็นหลักตามยุทธศาสตร์ขององค์กร เพื่อศึกษาแนวนโยบายการ
พัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม แนวนโยบายของจังหวัด อำเภอ และทบทวนวิสัยทัศน์ พันธกิจ 
ยุทธศาสตร์องค์กร    
  ในการกำหนดประเด็นหลักตามยุทธศาสตร์องค์กร (ยุทธศาสตร์เทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย) 
นั้น เป็นการศึกษาข้อมูลประกอบที่สำคัญในการจัดทำยุทธศาสตร์ ศึกษาตัวชี ้วัดในระดับองค์กร เมื ่อได้
ทำการศึกษาและทบทวนข้อมูลยุทธศาสตร์ที่เกี่ยวข้อง  ข้อมูลวิสัยทัศน์ พันธกิจ แล้ว จากนั้น จึงดำเนินการ
กำหนดประเด็นสำคัญในยุทธศาสตร์องค์กร 
  ขั้นตอนที่ 2 การทำ HR SWOT เพื่อวิเคราะห์จุดอ่อน จุดแข็ง โอกาส อุปสรรค ในเรื่องของ 
“คน” ที่จะทำให้องค์กรบรรลุ หรือไม่บรรลุตามยุทธศาสตร์ที่วางไว้ 
  ขั้นตอนนี้เป็นขั้นตอนที่จะช่วยในการวิเคราะห์ข้อมูลปัจจัยภายใน และปัจจัยภายนอกในด้าน
ทรัพยากรมนุษย ์ที่มีผลต่อความสำเร็จขององค์กร ซึ่งการทำ HR SWOT นั้น 
  -  เป็นการวิเคราะห์จุดอ่อน จุดแข็ง โอกาส อุปสรรค ในเรื่องของ “คน” ที่จะทำให้องค์กร
บรรลุหรือไม่บรรลุผลสำเร็จตามยุทธศาสตร์ที่วางไว้ 
  - เป็นการดำเนินการในรูปการประชุม หรือ Workshop เพ่ือเป็นการระดมสมอง ซึ่งให้ได้มาซึ่ง
ข้อมูลจำนวนมาก 
  - เป็นการระดมสมอง โดยที่สิ่งที่ได้จากการระดมสมองนั้นเป็นความเห็นของผู้ที่มาเข้าร่วม 
  - พิจารณาให้ความสำคัญกับจุดอ่อน เป็นลำดับแรก ๆ 
  - เป็นการวิเคราะห์ในทุกๆ ด้านที่เกี ่ยวกับการบริหาร และพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ไม่ควร
จำกัดเฉพาะในด้านการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์เพียงอย่างเดียว 



- 8 - 
 
  ขั้นตอนที่ 3 วิเคราะห์ข้อมูลสำคัญด้านทรัพยากรมนุษย์ เพื่อวิเคราะห์ข้อมูลที่สำคัญ ซึ่งจะ
ช่วยสนับสนุนผลการทำ HR SWOT และเป็นข้อมูลสนับสนุนในการกำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรต่อไป 
  ขั้นตอนนี้ เป็นขั้นตอนที่จะช่วยสนับสนุนการจัดทำยุทธศาสตร์ ด้วยการวิเคราะห์จากข้อมูล
สำคัญด้านทรัพยากรมนุษย์ และยงัเป็นการตรวจสอบ ยืนยัน การทำ HR SWOT นอกจากนี้การวิเคราะห์ข้อมูล
สำคัญด้านทรัพยากรมนุษย์ ยังช่วยให้การจัดทำยุทธศาสตร์ต่าง ๆ มีความถูกต้องโดยมีข้อมูลตัวเลขสนับสนุน
การคิดวิเคราะห์และการจัดทำ 
  ผลจากการวิเคราะห์ข้อมูลสำคัญด้านทรัพยากรมนุษย์นั้น ทำให้องค์กรเห็นถึงนัยสำคัญที่มผีล
ต่อการบริหารงานในปัจจุบัน และอนาคตอันใกล้ เช่น การวิเคราะห์จำนวนคนในแต่ละช่วงอายุ ทำให้เห็นถึง
กลุ่มประชากรส่วนใหญ่ในองค์กร ด้วยข้อมูลนี้ทำให้การกำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนา แผนการพัฒนามีความ
สอดคล้องกับกลุ่มคนส่วนใหญ่ในองค์กร จำนวนวันที่ใช้ในการพัฒนา แสดงถึงค่าเฉลี่ยจำนวนวันที่บุคลากรได้รับ
ในการพัฒนา และค่าใช้จ่ายในการพัฒนานั้นสะท้อนถึงการบริหารจัดการ  ความพยายามในการดำเนินการ
พัฒนาผ่านการใช้จ่ายเพื่อการพัฒนาซึ่งสามารถนำไปเปรียบเทียบกับหน่วยงานที่เป็นหน่วยงานที่ดีในเรื่องการ
พัฒนาคน 
  ขั้นตอนที่ 4 ศึกษาตัวแบบการพัฒนาขององค์กรที่คล้ายคลึงกัน เพื่อศึกษาแนวปฏิบัติที่ดีของ
องค์กรอื่นซึ่งจะช่วยสนับสนุนการกำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรเนื่องด้วยจากความเป็นจริงที่ว่า องค์กร
ใดองค์กรหนึ่งนั้นไม่ได้เก่งไปทุกเรื่อง ยังมีองค์กรที่เก่งกว่าองค์กรอื่นๆ อย่างมากในบางเรื่อง ดังนั้น การศึกษา
จากประสบการณ์ตรงขององค์กรอื ่น แล้วนำมาประยุกต์ให้เหมาะสม จะช่วยประหยัดเวลาและลดการ
ดำเนินงานแบบลองผิดลองถูก ทำให้สามารถเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงาน และเพิ่มศักยภาพในการแข่งขัน
  ขั้นตอนที่ 5 จัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร (HRD Strategy) เป็นขั้นตอนการกำหนด
ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรในรายละเอียด พร้อมตัวชี้วัดผลงานที่สำคัญ (KPI) ขั้นตอนนี้ เป็นขั้นตอนในการ
สร้างยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรขององค์กร โดยการนำข้อมูลที่ได้จากขั้นตอนที่ 1 ถึง 4 มาวิเคราะห์ 
จัดลำดับความสำคัญ จัดกลุ่มประเด็นปัญหา เพ่ือจัดทำเป็นยุทธศาสตร์การพัฒนาขึ้น 
  เมื่อสร้างยุทธศาสตร์การพัฒนาจากขั้นตอนการสร้างยุทธศาสตร์และทำการเชื่อมโยงกับ
ยุทธศาสตร์หลักของเทศบาลตำบลห้วยป่าหวายแล้ว ลำดับถัดมา ดำเนินการจัดกลุ่ม ปรับปรุง เพื่อคัดเลือกให้
เหลือในปริมาณยุทธศาสตร์ที่เหมาะสม จากนั้นนำชื่อยุทธศาสตร์ที่ได้ผ่านการจัดกลุ่ม ปรับปรุงแล้ว มากำหนด
ตัวชี้วัด พร้อมทั้งชื่อโครงการในแต่ละยุทธศาสตร์ ในการกำหนดตัวชี้วัดควรเป็นการวัดผลลัพธ์หรือผลสัมฤทธิ์
ของยุทธศาสตร์ และควรกำหนดตัวชี้วัดที่สอดคล้องและตรงต่อยุทธ์ศาสตร์ที่กำหนดขึ้นมา   
  ขั้นตอนที่ 6 จัดทำแผนปฏิบัติงาน (Action Plan) เป็นขั้นตอนหนึ่งในการแปลงยุทธศาสตร์
มาสู่การปฏิบัติและการกำหนดแผนงาน/โครงการ เป็นการผลักดันให้ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรนั้นประสบ
ผลสำเร็จด้วยการจัดทำแผนปฏิบัติงาน (Action Plan) มีวัตถุประสงค์เพื่อให้การดำเนินงานตามยุทธศาสตร์นั้น
ได้เกิดขึ้นจริง มีกระบวนการ ผู้รับผิดชอบ และขอบเขตเวลาการดำเนินงานที่ชัดเจน นอกจากนี้ยังเป็นการ
มอบหมายความรับผิดชอบให้ผู้ที่เกี่ยวข้องเพื่อนำไปกำหนดเป็นแผนงานการปฏิบัติงานของตนซึ่งนำไปสู่การ
ประเมินผลงานประจำปีที่มีความชัดเจนในผลงานที่เกิดข้ึน 
  ขั ้นตอนที่ 7 ประเมินผลการพัฒนาตามแผน  เป็นการติดตามผลความก้าวหน้า  และ
ความสำเร็จ ทั้งนี้เพื่อนำมาปรับแต่งแผนปฏิบัติงานให้ปฏิบัติได้ตามเป้าหมายที่กำหนดขั้นตอนสุดท้ายของการ
จัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรนั้น เป็นขั้นตอนการติดตามและประเมินผลความก้าวหน้า ความสำเร็จของ
ยุทธศาสตร์ที่ได้กำหนดไว้ ในการประเมินและติดตามผลตลอดช่วงระยะเวลาของแผนปฏิบัติการ  เพื่อองค์กร 
จะได้ทราบถึงความก้าวหน้าตามแผนงาน และเมื่อเกิดความล่าช้าองค์กรสามารถศึกษาข้อมูลเพิ่มเติมจาก
ผู้รับผิดชอบ เพ่ือร่วมกันปรับปรุงการปฏิบัติงานให้บรรลุเป้าหมายในที่สุด 



- 9 - 
 

บทท่ี 4 
ผลการวิเคราะห์ข้อมูลประกอบการจัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 

 

  ในการจัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรนั้น ได้มีการนำข้อมูลในหลาย ๆ ด้านมาสรุปผล
และวิเคราะห์เพื่อประกอบในการจัดทำยุทธศาสตร์ ทั้งนี้เพ่ือให้ยุทธศาสตร์ที่จัดทำขึ้นนั้นสามารถนำมาใช้ในการ
พัฒนาแก้ไขในส่วนที่เป็นจุดอ่อนของบุคลากร และส่งเสริมสมรรถนะที่จำเป็นในการบรรลุเป้าประสงค์เชิงกล
ยุทธ์ของเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย ทั้งนี้ในการวิเคราะห์ข้อมูลได้กำหนดที่มาของข้อมูลเพื่อนำมาวิเคราะห์ได้  
4 ทาง คือ  

1. การสัมภาษณ์จากกลุ่มผู้บริหาร  
  2. การรวบรวมข้อมูลที่สำคัญด้านทรัพยากรบุคคลจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง    
  3. การสรุปจากแบบสอบถามสำรวจความเห็นต่อการพัฒนาบุคลากร  
  4.การสัมมนาเชิงปฏิบัติการการวิเคราะห์ HR SWOT ซึ่งสรุปผลการวิเคราะห์ข้อมูลจากที่มา
ของข้อมูลดังกล่าว ได้ดังนี ้
 

สรุปการสัมภาษณ์จากผู้บริหาร 
  จากการสัมภาษณ์ผู้บริหาร ซึ่งประกอบไปด้วย นายกเทศมนตรี ปลัดเทศบาล ผู้อำนวยการ
กอง/หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล ที่เก่ียวข้อง เพ่ือสอบถามความคาดหวังในเรื่องการพัฒนาบุคลากรในความเห็น
ของผู้บริหาร สามารถสรุปผลการสัมภาษณ์ได้ดังนี้ 
  1. บุคลากรต้องมีความรู้ความสามารถตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง  เพื่อสามารถปฏิบัติงาน
ในหน้าที่ความรับผิดชอบและตามสายงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

2. ผู้ปฏิบัติงานควรมีความรู้ความสามารถในด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ เช่น ความรู้ด้านการใช้ 
งานโปรแกรมสำนักงาน โปรแกรมสำเร็จรูปต่างๆ การใช้งานด้านอินเตอร์เนต สื่อออนไลน์ต่างๆ เพื่อให้การ
ปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความสะดวก รวดเร็ว สามารถเชื่อมโยงกับหน่วยงานอื่นๆได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

3. การพัฒนาในด้านความมีคุณธรรมและจริยธรรม ของบุคลากรเทศบาล 
  4. การเสริมสร้างภาวะผู้นำให้แก่ผู้บังคับบัญชาทุกระดับ  โดยเฉพาะเรื่องการพัฒนา
ผู้ใต้บังคบับัญชา 
 

สรุปการวิเคราะห์ข้อมูลสำคัญด้านทรัพยากรบุคคล 
ในการวิเคราะห์ข้อมูลสำคัญด้านทรัพยากรบุคคล ได้ทำการวิเคราะห์ข้อมูลสำคัญ ดังนี้ 

- โครงสร้างข้าราชการจำแนกแต่ละช่วงอายุ 
- อัตราการสูญเสียจำแนกตามช่วงอายุงานและสาเหตุ 
- สัดส่วนข้าราชการ ชาย-หญิง 
- ข้อมูลค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรต่องบประมาณรวม 
- ข้อมูลงบในการพัฒนาบุคลากรต่องบบุคลากร 
- ร้อยละของข้าราชการที่ควรได้รับการพัฒนา 

   

  จากการวิเคราะห์ข้อมูลที่สำคัญด้านทรัพยากรบุคคลดังที่กล่าวข้างต้นนั้น  ผลการวิเคราะห์
พบว่า ในระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า เทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย จะประสบปัญหาในเรื่องอัตรากำลังคนที่จะ
หายไปจากการโอน (ย้าย) ซึ่งกำลังคนดังกล่าวเป็นกำลังคนในระดับสายงานผู้ปฏิบัติ ซึ่งอาจส่งผลกระทบในเรื่อง
การบริหารงานขององค์กร ความพร้อมของกำลังคนที่จะทดแทนกำลังคนที่หายไป นอกจากนี้ในเรื่องค่าใช้จ่าย
ในการพัฒนาและจำนวนวันที่ได้รับการพัฒนาของข้าราชการนั้นยังต่ำกว่าเป้าหมายที่กำหนด 



 
- 10 - 

 
สรุปการวิเคราะห์ HR SWOT 
  ในการวิเคราะห์ข้อมูลสภาพแวดล้อมภายในและภายนอก เทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย ได้มี
การจัดสัมมนาเชิงปฏิบัติการเพ่ือรวบรวมข้อมูล โดยได้เชิญหัวหน้าส่วนราชการทุกหน่วยงานมาร่วมกันทำ HR 
SWOT เพื่อวิเคราะห์หาจุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และอุปสรรค โดยเน้นในประเด็นที่เกี่ยวข้องกับบุคลากร ทั้งนี้
สามารถสรุปผลจากวิเคราะห์ได้ดังนี้ 
  1. จุดแข็ง (Strengths) 

- ผู้บริหารให้ความสำคัญต่อการพัฒนาบุคลากร 
- มีเครื่องมือ อุปกรณ์สำนักงานที่ครบถ้วนและเพียงพอ 
- บุคลากรมีจิตสำนึกในการให้บริการ 
- มีสภาพแวดล้อมในการทำงานที่เหมาะสม 
- มีผู้นำองค์กรที่เข้มแข็ง 

   - อายุเฉลี่ยบุคลากรของเทศบาลไม่สูงมาก ยังอยู่ในวัยทำงาน 
  

  2. จุดอ่อน (Weaknesses) 
   - ขาดการพัฒนาความรู้ด้านเทคโนโลยี ระบบ เครื่องมือใหม่ๆ ในการประยุกต์ใช้กับ
การปฏิบัติงาน 
   - ขาดทักษะด้านการสื่อข้อความ บริหารประชาสังคม เพื่อสร้างแรงสนับสนุนจาก
ประชาชน และทักษะที่จำเป็นในการทำงานเชิงรุก 
   - ด้านอัตรากำลังยังไม่เพียงพอและไม่เหมาะสมในกับปริมาณงาน 
   - ขาดกิจกรรมการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ภายในองค์กร (การจัดองค์ความรู้ในองค์กร) 
   - ขาดการประเมินผลการปฏิบัติที่มีมาตรฐานเดียวกันทำให้เกิดการเหลื่อมล้ำของการ
ประเมิน 
   - บุคลากรขาดความกระตือรือร้นในการเรียนรู้และปรับปรุงการทำงาน 
 
 

  3. โอกาส (Opportunities) 
   - ผู้บริหารเทศบาลมีนโยบายไม่ปิดก้ันการพัฒนาความรู้ในด้านการศึกษาและ 
ฝึกอบรม 
   - ปัจจุบันหน่วยงานราชการต่างๆ ที่เก่ียวข้องได้สร้างโปรแกรมด้านสารสนเทศต่างๆ 
ขึ้นมา ทำให้เทศบาลทำงานได้สะดวก รวดเร็วและง่ายต่อการปฏิบัติงาน 

- เทศบาลอยู่ใกล้ส่วนราชการของจังหวัด ทำให้ได้รับโอกาสหรือการเข้าถึงเรื่องต่างๆ  
ได้อย่างรวดเร็ว 

- มีระเบียบ กฎหมายที่ส่งเสริมและให้ความสำคัญต่อการพัฒนาบุคลกรตามอำนาจ 
หน้าที่  

 
 
 
 
 
 



- 11 - 
 
   
 

4. อุปสรรค (Threat) 
- ระเบียบ/กฎหมายมีการปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลง หรือมีความไม่ชัดเจนในแนวทาง 

ปฏิบัติ ทำให้ผู้รับผิดชอบสับสนและไม่กล้าตัดสินใจ 
- มีข้อจำกัดด้านค่าใช้จ่ายบุคลากร ทำให้ไม่สามารถกำหนดกรอบอัตรากำลังพนักงาน 

เทศบาล ให้เป็นไปตามโครงสร้างและอำนาจหน้าที่อย่างครบถ้วน 
- การแทรกแซงจากฝ่ายการเมือง ในเรื่องการบรรจุโครงการ/แผนงานในงบประมาณ 

รายจ่ายประจำปี  ทำให้งบประมาณด้านการพัฒนาบุคลากรลดลงหรือถูกตัดไป 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 12 - 

 
บทท่ี 5 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย 
ประจำปีงบประมาณ 2564 - 2566 

 
 

  ผลการวิเคราะห์ข้อมูลที่สำคัญในด้านต่าง ๆ จากผู้บริหาร บุคลากร รวมทั้งข้อมูลยุทธศาสตร์
ของเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย ได้ถูกนำมาสรุปเพ่ือจัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร เทศบาลตำบลห้วยป่า
หวาย ประจำปีงบประมาณ  2564 - 2566  อีกท้ังได้มีปรับปรุงการกำหนดวิสัยทัศน์ และพันธกิจ การพัฒนา
บุคลากรเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย ประจำปีงบประมาณ 2564 - 2566 ใหม่ และจัดทำเป็นแผนที่
ยุทธศาสตร์ เพื่อให้เป็นกรอบกลยุทธ์ในการพัฒนาทรัพยากรบุคคล และเพื่อสื่อสารให้บุคลากรในองค์กรได้มี
ความเข้าใจในทิศทาง เห็นความชัดเจนของการพัฒนาบุคลากรร่วมกัน โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
 

วิสัยทัศน์ 
  บุคลากรเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย เป็นผู ้มีสมรรถนะสูง เปี ่ยมด้วยจริยธรรม เข้าถึง
ประชาชน ใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัย ใส่ใจการให้บริการประชาชน 
 

พันธกิจ 
  1. พัฒนาบุคลากรให้มีความรู้ความสามารถ ตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง 
  2. สร้างเสริมคุณธรรมและจริยธรรมตามภารกิจและหน้าที่ 

3. พัฒนาความรู้ทักษะด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการทำงาน 
4. พัฒนาองค์กรให้เป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้เพ่ือประสิทธิภาพในการทำงาน 

 
 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย  ประจำปีงบประมาณ 2564 – 2566 
 

  1. พัฒนาบุคลากรให้มีศักยภาพสูงสุด ทันต่อเทคโนโลยีใหม่ๆ ในงาน โดยใช้ระบบสมรรถนะ
เป็นเครื่องมือหลักในการบริหารจัดการการพัฒนา 

2. เสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรม จิตอาสา การเข้าถึงประชาชนให้แก่ข้าราชการทุกระดับชั้น 
  3. สร้างภาวะผู้นำ และทักษะด้านการบริหาร “คน” ที่เข้มแข็งให้แก่ผู้บังคับบัญชาเพื่อใช้ใน
การจูงใจพัฒนาและมอบหมายงานผู้ใต้บังคับบัญชา 

4. ปรับปรุงสภาพแวดล้อมในการทำงานและสร้างวัฒนธรรมการทำงานร่วมกันอย่างมี 
ความสุข 
  5. ส่งเสริมวัฒนธรรมการเรียนรู้เพ่ือมุ่งสู่การเป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ 
 

  โดยในแต่ละยุทธศาสตร์การพัฒนานั้นได้กำหนดตัวชี้วัด เพื่อการติดตามและประเมินผลการ
ดำเนินงานความก้าวหน้าของการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์ไว้ ดังนี้ 
 
 
 



 
- 13 - 

 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร ตัวช้ีวัด 

1. พัฒนาบุคลากรให้มีศักยภาพสูงสุด ทันต่อ
เทคโนโลยีใหม่ๆ ในงาน โดยใช้ระบบสมรรถนะ 
เป็นเครื่องมือหลักในการบริหารจัดการการพัฒนา 

1. ร้อยละของพนักงานเทศบาลที่เข้ารับการพัฒนา/
ฝึกอบรมตรงตามสายงาน หรือตรงตามหน้าที่ความ
รับผิดชอบ 
2. ร้อยละของพนักงานเทศบาลที่ได้รับการพัฒนาหรือ
ฝึกอบรมด้านเทคโนโลยีสารสนเทศในการทำงาน 
3. ร้อยละความพึงพอใจของประชาชนต่อการ
ให้บริการของเทศบาลในแต่ละด้าน 

2.เสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรม จิตอาสา  
การเข้าถึงประชาชนให้แก่ข้าราชการทุกระดับชั้น 

1. จำนวนวันต่อคนต่อปีท่ีบุคลากรได้รับการพัฒนา
หรือเข้าร่วมกิจกรรมด้านส่งเสริมคุณธรรม และจิต
อาสา 
2. ร้อยละของปัญหาข้อร้องเรียนต่างๆ ของบุคลากร 
ผู้ปฏิบัติงาน 

3.สร้างภาวะผู้นำ และทักษะด้านการบริหาร 
“คน” ที่เข้มแข็งให้แก่ผู้บังคับบัญชาเพ่ือใช้ในการ
จูงใจพัฒนาและมอบหมายงานผู้ใต้บังคับบัญชา 

1. จำนวนวันต่อคนต่อปีท่ีบุคลากรซึ่งดำรงตำแหน่ง 
สายงานบริหาร ที่ได้รับการพัฒนาในเรื่องภาวะผู้นำ 
และการบริหารคน 
2. ผลการประเมินทัศนคติของบุคลากรต่อ
ผู้บังคับบัญชา 

4. ปรับปรุงสภาพแวดล้อมในการทำงาน และ
สร้างวัฒนธรรมการทำงานร่วมกันอย่างมีความสุข 

1.ร้อยละของความพึงพอใจของบุคลากรต่อ
สภาพแวดล้อมในการทำงาน 

5. ส่งเสริมวัฒนธรรมการเรียนรู้เพื่อมุ่งสู่การเป็น
องค์กรแห่งการเรียนรู้ 

1. จำนวนความรู้/บทความ/นวัตกรรม เฉลี่ยต่อคนที่ 
บุคลากรบันทึกเข้าระบบ KM 
2. ความสำเร็จของการปฏิบัติงานทดแทนกันได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 14 - 

 
บทท่ี 6 

หลักสูตรการพัฒนา 
 

การกำหนดแนวทางในการพัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย ได้พิจารณาและให้
ความสำคัญกับบุคลากรในทุกระดับ ทั ้งคณะผู ้บริหารเทศบาล สมาชิกสภาเทศบาล พนักงานเทศบาล 
ลูกจ้างประจำ รวมถึงพนักงานจ้างทั้งส่วนราชการ เพื ่อให้ได้รับการพัฒนาประสิทธิภาพทั้งทางด้านการ
ปฏิบัติงาน หน้าที ่ความรับผิดชอบ  ความรู ้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง   การบริหาร และ
คุณธรรมและจริยธรรม  ดังนี้  

 

   สำนักปลัดเทศบาล ประกอบด้วย  
1. ปลัดเทศบาล 
2. หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ 
3. หัวหน้าฝ่ายปกครอง 
4. หัวหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป 
5. นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
6. นักวิชาการเกษตร 
7. เจ้าพนักงานธุรการ 
8. เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
9. ลูกจ้างประจำ/พนักงานจ้างในสังกัด 

 

กองคลัง  ประกอบด้วย 
1. ผู้อำนวยการกองคลัง 
2. หัวหน้าฝ่ายบริหารงานคลัง 
3. หัวหน้าฝ่ายพัฒนารายได้ 
4. หัวหน้าฝ่ายแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน 
5. เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 
6. พนักงานจ้างในสังกัด 

 

กองช่าง  ประกอบด้วย 
1. ผู้อำนวยการกองช่าง 
2. หัวหน้าฝ่ายการโยธา 
3. นายช่างโยธา 
4. เจ้าพนักงานธุรการ 
5. พนักงานจ้างในสังกัด 

 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม  ประกอบด้วย 
1. ผู้อำนวยการกองสาธารณสุข 
2. หัวหน้าฝ่ายบริหารงานสาธารณสุข 
3. พนักงานจ้างในสังกัด 



 
- 15 - 

 

 
กองการศึกษา  ประกอบด้วย 

1. ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
2. หัวหน้าฝ่ายบริหารการศึกษา 
3. ครู (ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย) 
4. ผู้ดูแลเด็ก 
5. พนักงานจ้างในสังกัด 

 

  การกำหนดวิธีการพัฒนา โดยใช้เครื่องมือในการพัฒนาบุคลากรทั้งการพัฒนาในระยะสั้น 
เช่น การจัดฝึกอบรมโดยเทศบาลตำบลห้วยป่าหวายดำเนินการเอง หรือการส่งเข้าร่วมฝึกอบรมที่หน่วยงานอื่น
เป็นผู้จัด และการพัฒนาในระยะยาว เช่น การสอนงานในขณะทำงาน การจัดให้มีพี่เลี้ยงในการทำงาน การ
มอบหมายงานการหมุนเวียนงาน การให้คำปรึกษาแนะนำ การติดตามและประเมินผลโดยผู้บังคับบัญชา เป็น
ต้น   
 

  การกำหนดตัวชี้วัดแผนงานโครงการพัฒนาบุคลากร 
 

  เพื่อให้การติดตามความสำเร็จและความก้าวหน้าในแผนงานโครงการพัฒนาบุคลากรที่ได้
กำหนดไว้ในแต่ละยุทธศาสตร์นั้นเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  และสอดคล้องสนับสนุนต่อความสำเร็จของ
ยุทธศาสตร์หลักของเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย จึงได้มีการกำหนดตัวชี้วัดในแต่ละแผนงานโครงการไว้ ซึ่ง
ผู้บริหาร ผู้ปฏิบัติงานสามารถใช้เป็นแนวทางในการติดตาม และประเมินผลความสำเร็จได้ ในการกำหนด
ตัวชี้วัดนั้นต้องมีความชัดเจน สามารถวัดผลได้ และสามารถวัดผลได้จริง สำหรับตัวชี้วัดแผนงานโครงการ
พัฒนาบุคลากร ได้กำหนดตัวชี้วัดในแต่ละแผนงาน ดังนี้ 



- 16 - 
 

แผนการพัฒนาบุคลากร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 
เทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย   อำเภอพระพุทธบาท  จังหวัดสระบุรี 

 
ตัวช้ีวัดแผนงานโครงการพัฒนาบุคลากรตามยุทธศาสตร์ที่ 1 

ยุทธศาสตร์ 
ตัวชี้วัด

ยุทธศาสตร์ 
โครงการ 

ระยะเวลาที่จะดำเนินการพัฒนา 
ตัวชี้วัดโครงการ 

วิธีการ 
พัฒนา 

ผู้รับผิดชอบ 
การ

ประเมินผล 2564 2565 2566 
1.พัฒนาบุคลากรให้มี
ศักยภาพสูงสุด ทันต่อ
เทคโนโลยีใหม่ๆ ในงาน  
โดยใช้ระบบสมรรถนะ
เป็นเครื่องมือหลักใน
การบริหารจัดการการ
พัฒนา 

1. ร้อยละเฉลี่ยของ
พนักงานเทศบาลท่ีผ่าน
การประเมินสมรรถนะ
ในระดับท่ีองค์กร
คาดหวัง  
(% Competency Fit) 
2. จำนวนวันท่ีได้รับ
การพัฒนาเฉลี่ยต่อคน
ต่อปี 

1.1 โครงการปรับปรุงความรู้ความสามารถ
และทักษะท่ีจำเป็นในการปฏิบัติงานของ
พนักงานเทศบาล 
 
1.2 โครงการจัดทำ Development Road 
Mapเพื่อใช้พัฒนาพนักงานเทศบาลทุกสาย
งาน 
1.3 โครงการพัฒนาพนักงานเทศบาลท่ีอยู่
ระหว่างทดลองปฏิบัติหน้าท่ีราชการ 
1.4 โครงการพัฒนาทักษะการประยุกต์ใช้
เทคโนโลยีในการปฏิบัติงานตามยุทธศาสตร์
หลักของเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย 
1.5 โครงการฝึกอบรมเสริมสร้างความรู้ความ
เข้าใจเกี่ยวกับกฎหมายและระเบียบการ
ปฏิบัติงานใหม่ 
1.6 โครงการพัฒนาทักษะด้านพัฒนาองค์กร 
 
1.7 โครงการพัฒนาบุคลากรโดยการ
ฝึกอบรมกับหน่วยงานภายนอก 

✓ 
 
 
 
✓ 
 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
 
✓ 
 
✓ 

✓ 
 
 
 
- 
 
 
✓ 
 
- 
 
 
✓ 
 
 
✓ 
 
✓ 

- 
 
 
 
✓ 
 
 
✓ 
 
✓ 
 
 
✓ 
 
 
✓ 
 
✓ 

- ความสำเร็จของการปรับปรุง 
ความรู้ความสามารถและทักษะ 
ท่ีจำเป็นในการปฏิบัติงานของ 
พนักงานเทศบาล 
- ความสำเร็จของการจัดทำ 
Road Map 
 
- ร้อยละของพนักงานเทศบาลท่ีผ่าน
การทดลองงาน 
- จำนวนวันท่ีได้รับการพัฒนา 3 
วันต่อคนต่อปี 
 
- ร้อยละของจำนวนบุคลากรท่ี 
เข้ารับการฝึกอบรมตามเป้าหมาย 
 
- ร้อยละของจำนวนบุคลากรท่ี 
เข้ารับการฝึกอบรมตามเป้าหมาย 
- ร้อยละของจำนวนบุคลากรท่ีเข้ารับ
การฝึกอบรมตามเป้าหมาย 

การฝึก 
อบรม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

งานการ
เจ้าหน้าท่ี 
สำนัก
ปลัดเทศบาล 

ทดสอบตาม
แบบท่ี 
กำหนด 

 
 
 
 



 
- 17 - 

 
ตัวช้ีวัดแผนงานโครงการพัฒนาบุคลากรตามยุทธศาสตร์ที ่2 

ยุทธศาสตร์ 
ตัวชี้วัด

ยุทธศาสตร์ 
โครงการ 

ระยะเวลาที่จะดำเนินการพัฒนา 
ตัวชี้วัดโครงการ 

วิธีการ
พัฒนา 

ผู้รับผิดชอบ 
การ

ประเมินผล 2564 2565 2566 
2. เสริมสร้างคุณธรรม 
จริยธรรมจิตอาสา การ
เข้าถึงประชาชนให้แก่
พนักงานเทศบาลทุก
ระดับชั้น 

1. จำนวนวันตอ่คนต่อปี
ท่ีบุคลากรได้รับการ
พัฒนา หรือเข้าร่วม
กิจกรรมด้าน 
ส่งเสริมคุณธรรม และ
จิตอาสา 
2. ผลการสำรวจ
ภาพลักษณ์ด้าน
คุณธรรมจริยธรรม  
ของบุคลากรต่อสังคม
ภายนอก 

1.1 โครงการเสริมสร้างความสัมพันธ์กับ
เครือข่ายคุณธรรม 
1.2 โครงการเผยแพร่ข้อบังคับเทศบาลตำบล
ห้วยป่าหวาย ด้วยจรรยาพนักงานเทศบาล 
 
1.3 โครงการพัฒนาความสามารถในการ
บริการและจัดการชุมชน 
1.4 โครงการเสริมสร้างคุณธรรมและ
จริยธรรม 
1.5 โครงการส่งเสริมสนับสนุนให้มีการ
ปฏิบัติงานตามหลักเกณฑ์และวิธีการบริหาร
กิจการบ้านเมืองท่ีดี 
1.6 โครงการพัฒนาบุคลากรโดยการ
ฝึกอบรมกับหน่วยงานภายนอก 
 

✓ 
 
✓ 
 
 
✓ 
 
✓ 
 
✓ 
 
 
✓ 
 
 

✓ 
 
- 
 
 
✓ 
 
- 
 
✓ 
 
 
✓ 
 
 

- 
 
✓ 
 
 
✓ 
 
✓ 
 
✓ 
 
 
✓ 
 
 

- มีเครือข่ายคุณธรรมอย่างน้อย 
5  เครือข่าย 
- ร้อยละของบุคลากรเทศบาลท่ีรู้ 
ข้อบังคับ 
 
- มีการช่วยเหลือชุมชนอย่างน้อย 
จำนวน 3 วันต่อคนต่อปี 
- ร้อยละของจำนวนบุคลากรท่ี 
เข้ารับการฝึกอบรมตามเป้าหมาย 
- จำนวนผู้เข้าร่วมโครงการ 
 
 
- ผู้เข้าอบรมมีความรู้ในเรื่อง
อบรมเพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 
70 

การฝึกอบรม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

งานการ
เจ้าหน้าท่ี 
สำนักปลัด 
เทศบาล 
 

ทดสอบตาม
แบบ 
ท่ีกำหนด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 18 - 

 
 

ตัวช้ีวัดแผนงานโครงการพัฒนาบุคลากรตามยุทธศาสตร์ที่ 3 

ยุทธศาสตร์ 
ตัวชี้วัด

ยุทธศาสตร์ 
โครงการ 

ระยะเวลาที่จะดำเนินการพัฒนา 
ตัวชี้วัดโครงการ 

วิธีการ 
พัฒนา 

ผู้รับผิดชอบ 
การ

ประเมินผล 2564 2565 2566 
3. สร้างภาวะผู้นำ
และทักษะด้านการ
บริหาร “คน” ท่ี
เข้มแข็งให้แก่ผู้บริหาร
เพื่อใช้ในการจูงใจ
พัฒนาและมอบหมาย
งานผู้ใต้บังคับบัญชา 

1. จำนวนวันต่อคนต่อปี
ท่ีบุคลากรซึ่งดำรง
ตำแหน่งสายงานบริหาร
ท่ีได้รับการพัฒนาใน
เรื่องภาวะผู้นำและการ
บริหารคน 
2. ผลการประเมิน
ทัศนคติของบุคลากรต่อ
ผูบ้ริหาร 

1.1 โครงการพัฒนาระบบประเมิน 
LeadershipCompetency แบบ  
360 องศา 
1.2 โครงการพัฒนาภาวะผู้นำ และทักษะ
การให้คำปรึกษาเพื่อจูงใจเพื่อสร้างผู้บริหารท่ี
เป็นเลิศ 
1.3 โครงการพัฒนาความรู้การจัดการ
ทรัพยากรมนุษย์แก่ผู้บริหาร (HR For Line 
Manager) 
1.4 โครงการประกวดแผน กิจกรรมการ
พัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา  
1.5 โครงการพัฒนาบุคลากรโดยการ
ฝึกอบรมกับหน่วยงานภายนอก 

✓ 
 
 
✓ 
 
 
✓ 
 
 
✓ 
 
✓ 

 

✓ 
 
 
- 
 
 
✓ 
 
 
- 
 
✓ 

 

- 
 
 
✓ 
 
 
- 
 
 
✓ 
 
✓ 

 

- ระดับความสำเร็จในการพัฒนา 
ระบบการประเมิน 
 
- จำนวนบุคลากรท่ีเข้าร่วม
โครงการ 
 
- จำนวนบุคลากรท่ีเข้าร่วม 
โครงการ 
 
- ความสำเร็จของ Road Map 
การพัฒนาผู้บริหาร 
- จำนวนผู้บริหารท่ีได้รับการ 
พัฒนาตามแผน 

การฝึกอบรม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

งานการ
เจ้าหน้าท่ี 
สำนักปลัด 
เทศบาล 
 

ทดสอบตาม
แบบ 
ท่ีกำหนด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 19 - 
 
 
ตัวช้ีวัดแผนงานโครงการพัฒนาบุคลากรตามยุทธศาสตร์ที่ 4 

ยุทธศาสตร์ ตัวชี้วัดยุทธศาสตร์ โครงการ 
ระยะเวลาที่จะดำเนินการพัฒนา 

ตัวชี้วัดโครงการ วิธีการพัฒนา ผู้รับผิดชอบ การประเมินผล 
2564 2565 2566 

4.สร้างวัฒนธรรมการ
ทำงานร่วมกันอย่างมี
ความสุข 

1. จำนวนวันต่อคนต่อปีท่ี
บุคลากรเข้าร่วมกิจกรรม
พัฒนาความสุขกาย สุขใจ 
 
2. ร้อยละของความพึงพอใจ
ของบุคลากรต่อการ
ปฏิบัติงาน 

1.1 โครงการสถานท่ีทำงานน่าอยู่ 
น่าทำงาน 
 
1.2 โครงการส่งเสริมคุณธรรมและ
จริยธรรม 
 
1.3 โครงการอบรมและศึกษาดูงาน
เพื่อพัฒนาศักยภาพบุคลากรเทศบาล 

✓ 
 

 
✓ 

 
 
✓ 

 

✓ 
 

 
✓ 

 
 
✓ 

 

✓ 
 

 
✓ 
 
 
✓ 
 

 

- ร้อยละความพึงพอใจต่อ
สภาพแวดล้อมท่ีทำงาน 
 
- ร้อยละการถูกร้องเรียน
เรื่องคุณธรรม จริยธรรม 
 
- ร้อยละความพึงพอใจและ
ความรู้จากการฝึกอบรมและ
ศึกษาดูงาน 

การฝึกอบรม/การ
จัดกิจกรรม 
 
 
 
 
 
 
 
 

งานการ
เจ้าหน้าท่ี 
สำนักปลัด 
เทศบาล 
 

ทดสอบตามแบบ 
ท่ีกำหนด 

 
 
ตัวช้ีวัดแผนงานโครงการพัฒนาบุคลากรตามยุทธศาสตร์ที่ 5 

ยุทธศาสตร์ ตัวชี้วัดยุทธศาสตร์ โครงการ 
ระยะเวลาที่จะดำเนินการพัฒนา 

ตัวชี้วัดโครงการ วิธีการพัฒนา ผู้รับผิดชอบ การประเมินผล 
2564 2565 2566 

5. ส่งเสริมวัฒนธรรม
การเรียนรู้เพื่อมุ่งสู่
การเป็นองค์กรแห่ง
การเรียนรู้ 

1. จำนวนความรู้/บทความ/
นวัตกรรม เฉลี่ยต่อคนท่ี
บุคลากรบันทึกเข้าระบบ 
KM 
2. ความสำเร็จของการ
ปฏิบัติงานทดแทนกันได้
อย่างมีประสิทธิภาพไม่เกิด
ความเสียหายต่อทาง
ราชการ 

1.1 โครงการ/กิจกรรมจัดทำแผน
จัดการความรู้ในส่วนราชการ 
 
1.2 โครงการอบรมและถ่ายทอด
องค์ความรู้ในส่วนราชการ 

✓ 
 
 

✓ 
 

✓ 
 
 
✓ 

 

✓ 
 
 
✓ 

 

- ร้อยละความสำเร็จในการ
จัดทำแผนจัดการความรู้ 
 
ร้อยละความรู้ที่เพิ่มขึ้น
หลังจากเข้ารับการฝึกอบรม 

การฝึกอบรม งานการเจ้าหน้าท่ี 
สำนักปลัด 
เทศบาล 
- ทุกส่วนราชการ 

ทดสอบตามแบบ
ท่ีกำหนด 

 



- 20 - 
 

บทท่ี 7 
งบประมาณในการดำเนินการพัฒนา 

 

 เทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย  จะประมาณการตั้งจ่ายไว้ในงบประมาณรายจ่ายประจำปี ซึ่งปรากฏดังนี้ 
 

  ๑. เทศบัญญัติ/ข้อบัญญัติ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 
   ๑) แผนงานบริหารทั่วไป งานบริหารทั่วไป หมวด ค่าใช้สอย ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไป
ราชการ  ตั้งจ่ายไว้  100,000  บาท 
   ๒) แผนงานบริหารทั่วไป งานบริหารงานคลัง หมวด ค่าใช้สอย ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง
ไปราชการ  ตั้งจ่ายไว้  40,000  บาท 
   ๓) แผนงานเคหะและชุมชน  งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับเคหะและชุมชน  หมวดค่าใช้
สอย  ตั้งจ่ายไว้  20,000  บาท 

  ๔) แผนงานสาธารณสุข  งานบริหารทั ่วไปเกี ่ยวกับสาธารณสุข หมวดค่าใช้สอย 
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ  ตั้งจ่ายไว้  35,000  บาท 

  ๕) แผนงานการศึกษา  งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการศึกษา  หมวดค่าใช้สอย ค่าใช้จ่าย
ในการเดินทางไปราชการ ตั้งจ่ายไว้  25,000  บาท 
 

 2. เทศบัญญัติ/ข้อบัญญัติ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕65 
   ๑) แผนงานบริหารทั่วไป งานบริหารทั่วไป หมวด ค่าใช้สอย ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไป
ราชการ  ตั้งจ่ายไว้  120,000  บาท 
   ๒) แผนงานบริหารทั่วไป งานบริหารงานคลัง หมวด ค่าใช้สอย ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง
ไปราชการ  ตั้งจ่ายไว้  45,000  บาท 
   ๓) แผนงานเคหะและชุมชน  งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับเคหะและชุมชน  หมวดค่าใช้
สอย  ตั้งจ่ายไว้  30,000  บาท 

  ๔) แผนงานสาธารณสุข  งานบริหารทั ่วไปเกี ่ยวกับสาธารณสุข หมวดค่าใช้สอย 
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ  ตั้งจ่ายไว้  35,000  บาท 

  ๕) แผนงานการศึกษา  งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการศึกษา  หมวดค่าใช้สอย ค่าใช้จ่าย
ในการเดินทางไปราชการ ตั้งจ่ายไว้  25,000  บาท 

 

 3. เทศบัญญัติ/ข้อบัญญัติ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕66 
   ๑) แผนงานบริหารทั่วไป งานบริหารทั่วไป หมวด ค่าใช้สอย ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไป
ราชการ  ตั้งจ่ายไว้  120,000  บาท 
   ๒) แผนงานบริหารทั่วไป งานบริหารงานคลัง หมวด ค่าใช้สอย ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง
ไปราชการ  ตั้งจ่ายไว้  45,000  บาท 
   ๓) แผนงานเคหะและชุมชน  งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับเคหะและชุมชน  หมวดค่าใช้
สอย  ตั้งจ่ายไว้  30,000  บาท 

  ๔) แผนงานสาธารณสุข  งานบริหารทั ่วไปเกี ่ยวกับสาธารณสุข หมวดค่าใช้สอย 
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ  ตั้งจ่ายไว้  35,000  บาท 

  ๕) แผนงานการศึกษา  งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการศึกษา  หมวดค่าใช้สอย ค่าใช้จ่าย
ในการเดินทางไปราชการ ตั้งจ่ายไว้  25,000  บาท 



- 21 - 
 

บทท่ี 8 
การติดตามและประเมนิผล 

 

  การติดตามและประเมินผล เป็นกลไกสำคัญที่จะสะท้อนให้เห็นถึงประสิทธิภาพและประสิทธิผลของ
การดำเนินงาน ซึ่งการประเมินผลบุคลากรเป็นการสะท้อนถึงผลการดำเนินงานของผู้ปฏิบัติงาน  ทั้งในด้าน
ความสำเร็จและความล้มเหลวในการปฏิบัติงาน ที่ผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่ายควรรับทราบ เพื่อนำผลการประเมินไปใช้
ประโยชน์ในด้านการพัฒนา การเสริมสร้างขวัญและกำลังใจ และการตัดสินใจในการบริหารจัดการในภาพรวมของ
องค์การ 
  เทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย  ตระหนักถึงคุณค่าของการประเมินผลบุคลากร  จึงได้กำหนด
แนวทางในการประเมินผลบุคลากร 3 รูปแบบ ดังนี้ 

1) การประเมินผลการปฏิบัติงานประจำปี 
2) การพิจารณาความดีความชอบประจำปี 

 

รูปแบบท่ี 1 การประเมินผลการปฏิบัติงานประจำปี 
  เพื่อประเมินผลการปฏิบัติงานของบุคลากรทุกคนในแต่ละปีงบประมาณ ซึ่งถือเป็นหัวใจสำคัญใน
การประเมินผลการปฏิบัติงานของบุคลากร  เป็นสิ่งที่จะทำให้ทราบว่าบุคลากรสามารถปฏิบัติงานได้สำเร็จตาม
เป้าหมาย หน้าที่ ความรับผิดชอบของตนเองหรือไม่ ผลการประเมินในส่วนนี้สามารถนำไปใช้ประโยชน์เพื่อการ
วางแผนพัฒนาบุคลากร ให้มีคุณลักษณะตามท่ีเทศบาลตำบลห้วยป่าหวายต้องการ โดยแบ่งสมรรถนะเป็น 2 กลุ่ม คือ 

1. ความสามารถเชิงสมรรถนะหลัก  
2. สมรรถนะตามสายงาน  

 

1) ความสามารถเชิงสมรรถนะหลัก (Core Competency) 
   สมรรถนะหลัก หมายถึงคุณลักษณะเชิงพฤติกรรมที่กำหนดเป็นคุณลักษณะร่วมของ
ข้าราชการส่วนท้องถิ่นทั้งระบบที่ต้องมี  เพ่ือเป็นการหล่อหลอมค่านิยมและพฤติกรรมที่พึงประสงค์ร่วมกัน เพ่ือที่จะทำ
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถดำเนินงานได้สำเร็จลุล่วงตามวิสัยทัศน์ พันธกิจ แผนงาน และโครงการต่างๆ ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและประชาชน  โดยสมรรถนะหลัก 
ประกอบด้วย  
       1.1) การมุ่งผลสัมฤทธิ์  คือ ความตั้งใจและความขยันหมั่นเพียรปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ผลงาน
ตามเป้าหมายและมาตรฐานที่องค์กรกำหนดไว้อย่างดีที่สุด  อีกทั้งหมายความรวมถึงความมุ่งมั่นในการปรับปรุง
พัฒนาผลงานและกระบวนการปฏิบัติงานให้มีคุณภาพและประสิทธิภาพสูงสุดอยู่เสมอ 
       1.2) การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม  คือ การครองตนและประพฤติปฏิบัติถูกต้อง
เหมาะสม ทั ้งตามหลักกฎหมายและคุณธรรมจริยธรรม  ตลอดจนหลักแนวทางในวิชาชีพของตน โดยมุ ่ง
ประโยชน์ของประชาชน สังคม ประเทศชาติมากกว่าประโยชน์ส่วนตน เพื่อเป็นกำลังสำคัญในการสนับสนุน
ผลักดันให้ภารกิจหลักขององค์กรบรรลุเป้าหมายที่กำหนดไว้ 
       1.3) ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน  คือความเข้าใจและสามารถประยุกต ์ใช้
ความสัมพันธ์เชื ่อมโยงของเทคโนโลยี ระบบ กระบวนการทำงาน และมาตรฐานการทำงานของตอนและของ
หน่วยงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้อง  เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่ให้บรรลุผล ความเข้าใจนี้รวมถึงความสามารถใน 
การมองภาพใหญ่ (Big Picture) และการคาดการณ์เพื่อเตรียมการรองรับการเปลี่ยนแปลงของสิ่งต่างๆ ต่อระบบ
และกระบวนการทำงาน 
 



 
- 22 – 

 

       1.4)  การบริการเป็นเลิศ คือ การให้บริการที่ดีแก่ผู้รับบริการ หรือประชาชนด้วยความใส่ใจใน
ความต้องการที่แท้จริงของผู้รับบริการ หรือประชาชน อีกทั้งโดยมุ่งประโยชน์และความพึงพอใจองผู้รับบริการ หรือ
ประชาชนเป็นหลัก  
       1.5) การทำงานเป็นทีม คือ การมีจิตสำนึกในความสมานฉันท์ ความร่วมแรงร่วมใจกัน
ปฏิบัติหน้าที่ในฐานะเป็นส่วนหนึ่งของทีม เพ่ือให้ทีมงาน กลุ่ม หรือหมู่คณะนั้นๆ บรรลุเป้าหมายร่วมกันได้อย่างดี
ที่สุด 
 

  2) สมรรถนะตามสายงาน 
       สมรรถนะตามสายงาน  หมายถึง คุณลักษณะเชิงพฤติกรรมที่กำหนดเฉพาะสำหรับสายงาน
หรือกลุ่มงานที่ปฏิบัติ  เพื่อสนับสนุนและส่งเสริมให้ข้าราชการท้องถิ่นในสายงานหรือกลุ่มงานนั้นๆ มีพฤติกรรมที่
เหมาะสมแก่การปฏิบัติงาน ให้สามารถปฏิบัติงานในหน้าที่ที่รับผิดชอบได้อย่างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพสูงสุด 
โดยสมรรถนะประจำสายงาน ประกอบด้วย 
 

5.1 การคิดวิเคราะห์ 
5.2 การค้นหาและการจัดการฐานข้อมูล 
5.3 การแก้ไขปัญหาแบบมืออาชีพ 
5.4 ศิลปะการโน้มน้าวจูงใจ 
5.5 การให้ความรู้และการสร้างสัมพันธ์ 
5.6 การแก้ไขปัญหาและการดำเนินการเชิงรุก 
5.7 การบริหารความเสี่ยง 
5.8 การบริหารทรัพยากร 
5.9 การวางแผนและการจัดการ 
5.10 การวิเคราะห์และการบูรณาการ 
5.11 ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน 
5.12 การยึดมั่นในหลักเกณฑ ์
5.13 การสร้างให้เกิดการมีส่วนร่วมในทุกภาคส่วน 
5.14 ความคิดสร้างสรรค์ 
5.15 การมุ่งความปลอดภัยและการระวังภัย 
5.16 การกำกับติดตามอย่างสม่ำเสมอ 
5.17 การสั่งสมความรู้และความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ 
5.18 การควบคุมและจัดการสถานการณ์อย่างสร้างสรรค์ 
5.19 จิตสำนึกและรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม 
5.20 ความเข้าใจพื้นที่และการเมืองท้องถิ่น 
5.21 สร้างสรรค์เพ่ือประโยชน์ของท้องถิ่น 
5.22 ความเข้าใจผู้อ่ืนและตอบสนองอย่างสร้างสรรค์ 

 

รูปแบบที ่2 การพิจารณาความดีความชอบประจำปี 
การพิจารณาความดีความชอบประจำปีบุคลากรของเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย  อ้างอิงตามผลการ

ประเมินการปฏิบัติงานประจำปี  โดยเกณฑ์ในการพิจารณาความดีความชอบในแต่ละปีงบประมาณของเทศบาล  
เป็นสำคัญ 



 
บทสรุปสำหรับผู้บริหาร 

การสำรวจข้อมูลความต้องการฝึกอบรมของบุคลากรในสังกัดเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย 
...................................................... 

  การสำรวจข้อมูลความต้องการฝึกอบรมของบุคลากรในสังกัดเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย  มี
วัตถุประสงค์เพื ่อนำข้อมูลที่ได้จากแบบสอบถามไปวิเคราะห์ประกอบการจัดทำแผนฝึกอบรมประจำปีให้มี
ประสิทธิภาพและสอดคล้องกับความต้องการของบุคลากรและหน่วยงานมากที่สุด เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลต่อการพัฒนาบุคลากร นอกจากนี้เพื่อให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคล ากรของเทศบาล
ตำบลห้วยป่าหวาย   จากผลการสำรวจข้อมูลสามารถสรุปได้ ดังนี้ 
 

ข้อมูลทั่วไป 
  ผู้ตอบแบบสอบถามทั้งหมด  40  คน จากทั้งหมด  5  ส่วนราชการ (คิดเป็นร้อยละ 100)   มี
การกระจายข้อมูลอย่างทั่วถึงทั้งเพศ อายุ การศึกษา ประสบการณ์  และหน้าที่ความรับผิดชอบของพนักงาน
เทศบาล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง 
  ผู้ตอบแบบสอบถามดังกล่าว เป็นพนักงานเทศบาล  ร้อยละ  32.50  ลูกจ้างประจำร้อยละ 
5.00  พนักงานจ้างตามภารกิจ ร้อยละ  50.00   และพนักงานจ้างทั่วไปร้อยละ  12.50 
  ระดับการศึกษาของผู้ตอบแบบสอบถามเป็นผู้จบปริญญาโท ร้อยละ  20.00  ระดับปริญญาตรี
ร้อยละ  40  และระดับต่ำกว่าปริญญาตรีร้อยละ  40.00  

เมื่อพิจารณาจากประสบการณ์ในการทำงานพบว่าร้อยละ  2.50  อายุงานไม่เกิน 5 ปี    ร้อยละ  
72.50  มีอายุงานระหว่าง  5 – 10 ปี  ร้อยละ  25  มีอายุงานมากกว่า 10 ปี 

 
หลักสูตรความต้องการของบุคลากร   
 
  หลักสูตรที่มีความต้องการมากที่สุดตามลำดับจากมากไปหาน้อย คือ 

ลำดับ หลักสูตร ร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถาม 
1 หลักสูตรด้านความรู้และทักษะของงานในแต่ละตำแหน่ง 30.00 
2 หลักสูตรความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ 45.00 
3 หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ 25.00 
4 หลักสูตรด้านการบริหาร 12.50 
5 หลักสูตรด้านคุณธรรม  และจริยธรรม  

 
ระยะเวลาการฝึกอบรม 
  ส่วนใหญ่ของผู้ตอบแบบสอบถาม ร้อยละ  75.00  พอใจที่จะเข้ารับการฝึกอบรมในหลักสูตรที่มี
ระยะเวลาการฝึกอบรม    ร้อยละ  50.00  พอใจในระยะเวลาการฝึกอบรม  5 - 7  วัน  ร้อยละ  25.00  พอใจใน
หลักสูตรที่มีระยะเวลาการฝึกอบรมมากกว่า 15 วันขึ้นไป   ทั้งนี้ ผู้ตอบแบบสอบถามได้เลือกตอบมากกว่าหนึ่ง
ทางเลือก 
 
 
 
 
 



 
- 2 - 

 
 
สถานที่ฝึกอบรม 
  ผู้ตอบแบบสอบถามร้อยละ  20.00  เห็นว่าควรจัดให้มีการฝึกอบรมภายในจังหวัดสระบุรี 
ร้อยละ  80.00  เห็นว่าควรจัดให้มีการฝึกอบรมต่างจังหวัด 
 
ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
  จากผลการสำรวจความต้องการฝึกอบรมบุคลากรของเทศบาลตำบลห้วยป่าหวาย  จะเป็นข้อมูลให้
ได้ทราบความต้องการในการเข้ารับการพัฒนาศักยภาพ  เพิ่มพูนความรู้  ทักษะ  ประสบการณ์ของบุคลากรใน
สังกัดทุกระดับ  เป็นการสร้างการมีส่วนร่วมเพื่อนำข้อมูลที่เป็นจริงมาประกอบการวางแผนเชิงกลยุทธ์ในการ
พัฒนาบุคลากร ตลอดจนงบประมาณค่าใช้จ่าย การประเมินติดตามผลการฝึกอบรม เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลต่อการพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพ่ือประโยชน์ต่อเทศบาล 
 

…………………………………………… 
 
 

 
 
 

 


